
فقط مورد (الف) درست می باشد. گزینه 1 - 1
بررسی موارد:

(کرونري) وارد می شود، بنابراین رگ هاي متصل به دهلیز چپ بیشتر از مورد الف) به دهلیز چپ  سیاهرگ ششی متصل است و به دهلیز راست، سیاهرگ هاي زبرین، زیرین و سیاهرگ اکلیلی
دهلیز راست است.

مورد ب) ساختار خاصّ دریچه ها و تفاوت فشار در دو طرف آن ها، باعث باز و بسته شدن آن ها می شود، نه اعصاب.

مورد ج) غذا و  سلول هاي ماهیچه اي همۀ قسمت هاي قلب به وسیلۀ سرخرگ هاي اکلیلی منشعب از سرخرگ آئورت طی گردش خون عمومی تأمین می شود. ماهیچۀ قلب را رگ هاي ویژه اي به
نام سرخرگ هاي اکلیلی (کرونري) که از آئورت منشعب شده اند، تغذیه می کنند.

مدت زمان باز بودن دریچه هاي دهلیزي – بطنی، حدود  ثانیه و مدت زمان بسته بودن دریچه هاي سینی نیز  ثانیه است. گزینه 3 - 2
بررسی سایر گزینه ها:

): مدت زمان دریافت خون توسط بطن ها  ثانیه (استراحت عمومی  انقباض دهلیزها) است و مدت زمان تخلیۀ خون از بطن ها  ثانیه (هنگام انقباض بطن ها) است. گزینۀ (

): دریچه هاي سینی حدود  ثانیه (استراحت عمومی  انقباض دهلیزها) بسته اند و حدود  ثانیه (انقباض بطن ها) بازند. گزینۀ (

): مدت زمان ممانعت از خروج خون از دهلیز حدود  ثانیه (هنگام انقباض بطن ها) است اما این مدت براي بطن ها  ثانیه است (استراحت عمومی  انقباض دهلیزها) گزینۀ (

- سیاهرگ اکلیلی (یک عدد) - سیاهرگ کوچک ششی (چهار عدد)  - بزرگ    سیاهرگ زیرین (یک عدد)  – بزرگ   سیاهرگ زبرین(یک عدد)  سیاهرگ هاي ورودي به قلب:  گزینه 2 - 3

- سرخرگ آئورت (یک عدد) توجه داشته باشید سرخرگ ششی پس از خروج از قلب دو شاخه می شود. - سرخرگ ششی (یک عدد).  سرخرگ هاي خروجی از قلب: 

یاخته هاي ماهیچۀ قلبی، بیشتر یک هسته اي و بعضی دوهسته اي اند. گزینه 4 - 4
بعضی یاخته هاي ماهیچۀ قلب ویژگی هایی دارند که آن ها را براي تحریک خودبه خودي قلب اختصاصی کرده است. پراکندگی این یاخته ها به صورت شبکه اي از رشته ها و گره ها در بین سایر
یاخته هاست که به مجموع آن ها شبکۀ هادي قلب می گویند. یاخته هاي این شبکه با دیگر یاخته هاي ماهیچۀ قلبی ارتباط دارند. در این شبکه پیام هاي الکتریکی براي شروع انقباض ماهیچۀ قلبی ایجاد

می شوند و به سرعت در همۀ قلب گسترش می یابد. گزینۀ  براي میوکارد صادق نیست.

گزینه 2 موارد (الف) و (ب) درست و «ج» و «د» نادرست می باشند. - 5
بررسی همۀ موارد:

الف) گرة اول و دوم هر دو در دهلیز راست قرار دارند و در دهلیز چپ و بطن ها گرهی وجود ندارد.
ب) سه دسته تارهاي تخصص یافته ارتباط بین گره هاي اول و دوم را برقرار می کنند، که همگی در دهلیز راست قرار دارند.

ج) پیام الکتریکی از گرة سینوسی – دهلیزي ابتدا به دهلیز راست و سپس به دهلیز چپ می رسد، اما انقباض دو دهلیز به طور هم زمان انجام می شود.

د) از گرة اول (سینوسی - دهلیزي)  دسته تارهاي تخصص  یافته و از گرة دوم (دهلیزي – بطنی)  دسته تارهاي تخصص  یافته خارج می شود.

گره سینوس دهلیزي

گره دهلیزي بطنی دسته تارهاي بین بطنی

دسته تارهاي بین بطنی

دسته تارهاي دهلیزي
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گزینه 1 - 6
تمام موارد به درستی بیان شده اند.

 بررسی موارد:
مورد الف) جریان خون در بیشتر سیاهرگ ها (آنهایی که مربوط به نواحی زیر قلب هستند.) رو به سمت بالا و ( برخلاف نیروي گرانش زمین) است.
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مورد ب) ماهیچه هاي موثر در دم معمولی و عمیق در حرکت خون در سیاهرگ ها نقش دارند. همچنین انقباض ماهیچه هاي شکمی در
بازدم در این روند مؤثر است.

) با توجه به شکل روبه رو دریچه هاي بالا و پایین در حال استراحت بسته است، درحالی که در ماهیچه در حالت انقباض دریچۀ مورد  
پایینی بسته و دریچۀ بالایی باز است. 

) در مویرگ هاي پیوسته به علت ارتباط تنگاتنگ یاخته ها تبادل مواد  محدود و کنترل  شده است. مورد 

ماهیچه
درحالت

استراحت

جهت جریان خون

دریچۀ باز

ماهیچۀ منقبض

دریچۀ بسته

موارد (ب) و (ج) نادرست هستند. گزینه 2 - 7
بررسی موارد:

- همۀ سرخرگ هاي بدن، در لایۀ میانی خود داراي ماهیچۀ صاف و رشته هاي کشسان هستند ولی در سرخرگهاي کوچک میزان رشته هاي کشسان کمتر و  میزان ماهیچۀ صاف بیشتر است. کمتر بودن
لایۀ کشسان در سرخرگ هاي کوچک و بیشتر بودن ضخامت لایۀ ماهیچه اي صاف، باعث می شود که مقاومت در سرخرگ هاي کوچک بیشتر از سرخرگ هاي بزرگ باشد. (تأیید مورد (الف) و رد

موارد (ب) و (ج) )
مورد (د): تنظیم اصلی جریان خون با سرخرگ هاي کوچک است.

هنگام انقباض هر ماهیچه، در سیاهرگ مجاور آن دریچه هاي لانه کبوتري بالایی باز و دریچه هاي لانه کبوتري پایینی بسته می شوند. گزینه 4 - 8
کربن دي اکسید از گشاد کننده هاي رگی است. سرخرگ هاي کوچک را گشاد و بنداره هاي مویرگی را باز می کند تا میزان جریان خون در آن ها افزایش یابد. گزینه 4 - 9

بررسی سایر گزینه ها:

) مویرگ ها دریچۀ یک طرفه ندارند و نوعی سرخرگ نیستند.

) ابتداي بعضی مویرگ ها داراي حلقۀ ماهیچه اي است.

) همۀ سرخرگ ها می توانند قطر خود را تغییر دهند. سرخرگ هاي بزرگ تغییر قطر بیشتر و سرخرگ هاي کوچک، تغییر قطر کمتر می دهند.
مجراي لنفی چپ، قطورتر از مجراي لنفی سمت راست بدن است. محتویات هر دو سیاهرگ زیرترقوه اي (محل تخلیۀ مجاري لنفی) به بزرگ سیاهرگ زبرین وارد شده و از طریق گزینه 4 - 10

این سیاهرگ که به نیمۀ راست قلب متصل است، وارد دهلیز راست می شوند.
بررسی سایر گزینه ها:

)، در محل ورود رگ هاي خونی به طحال، سرخرگ طحال بالاتر از سیاهرگ این اندام قرار گرفته است. »: طبق شکل زیر (شکل  صفحۀ  زیست شناسی  گزینۀ «

 

»: بر اساس شکل فوق، تعداد گره هاي لنفی در ناحیۀ زیربغل از ناحیۀ آرنج بیشتر است. گزینۀ «

»: با توجه به یک گره لنفی که در همین شکل فوق نشان داده شده است، می توان با دقت در جهت بازشدن دریچه هاي رگ هاي لنفی، نتیجه گرفت که تعداد رگ هاي ورودي به این گره، از گزینۀ «
تعداد رگ هاي خروجی از آن بیشتر است.

گزینه 2 بررسی سایر گزینه ها: - 11

-  گویچه هاي قرمز: کروي، در دو طرف حالت فرو رفته و هنگام تشکیل مغز استخوان هستۀ خود را از دست می دهند و سیتوپلاسم آنها از هموگلوبین پر می شود. گزینۀ 
گویچه هاي سفید هسته دارند.

- خوناب ترکیب آب، املاح و پروتئین ...می باشد و در آن یاخته دیده نمی شود. گزینۀ 

بیش از  خوناب، آب است که در آن پروتئین ها، مواد غذایی، یون ها و مواد دفعی وجود دارند.

- قطعاتی از سیتوپلاسم یاخته می باشد و ماهیت یاخته اي ندارد. گرده ها قطعات یاخته اي بی رنگ و بدون هسته اي هستند که درون خود دانه هاي زیادي دارند و از گویچه هاي خون گزینۀ 
کوچکترند.

موارد (الف و د) درست هستند. گزینه 3 - 12
بررسی  موارد:

مورد الف) در دوران جنینی سلول هاي خونی علاوه بر مغزاستخوان، در اندام هاي دیگري مثل کبد و طحال نیز ساخته می شوند. گلبول هاي قرمز در حین ساخته شدن در مغزاستخوان (قبل از ورود به
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خون) هستۀ خود را از دست می دهند. پس وقتی در کبد و طحال هم ساخته می شوند در بین دو اندام هم (یعنی در خارج از مغزاستخوان هم!) می توانند هستۀ خود را از دست بدهند.
مورد ب) همواره این طوري نیست، فقط در خون ریزي هاي شدید به این شکل است. در خونریزي هاي محدود فیبرین وجود ندارد. در خونریزي هاي محدود گِرده ها دورهم جمع شده و درپوش

پلاکتی تشکیل می دهند. در خونریزي هاي شدید براي تشکیل لخته، فیبرین گویچه هاي قرمز و پلاکت ها را دربر می گیرد.
ج) نوتروفیل از لنفوسیت بزرگتر است.

د) سلول هاي بنیادي میلوئیدي قدرت تمایز بیشتري از سلول هاي بنیادي لنفوئیدي دارند، زیرا می توانند در حدود  نوع سلول مختلف و پلاکت ها را تولید کنند، درحالی که سلول هاي لنفوئیدي تنها

توانایی تولید  نوع لنفوسیت را دارند.

در هر دو نوع خونریزي گرده ها نقش دارند که از قطعه قطعه شدن یاخته هاي بزرگی به نام مگا کاریوسیت ایجاد می شود. گزینه 4 - 13
بررسی سایر گزینه ها:

): ویتامین  نه یون پتاسیم در تشکیل لخته ضروري است. در ضمن در خونریزهاي محدود، لخته تشکیل نمی شود. گزینۀ (

): گرده ها در تولید لختۀ خون نقش اصلی را دارند. همچنین در خونریزهاي محدود نیز گرده ها، درپوش را تشکیل می دهند. گزینۀ (

): منظور فیبرین است که در خونریزي هاي شدیدتر دخالت دارد. گزینۀ (

موارد (الف)، (ج) و (د) درست هستند. گزینه 3 - 14
ب) نادرست، تخریب یاخته هاي خونی آسیب دیده در طحال و کبد صورت می گیرد.

فقط مورد «ج» نادرست است. گزینه 1 - 15
یاخته هاي خونی سفید داراي منشأ میلوئیدي شامل ائوزینوفیل ها، مونوسیت ها، نوتروفیل ها و بازوفیل ها می باشند؛ از این بین تنها مونوسیت ها هسته اي تک قسمتی دارند، اما دقت کنید که میان یاخته اي

دانه دار ندارند.
بررسی سایر موارد:

الف) گویچه هاي سفید داراي دانۀ روشن، شامل نوتروفیل ها و ائوزینوفیل ها می باشند؛ از این بین، فقط ائوزینوفیل ها داراي هستۀ دو قسمتی بوده و ژن هاي خود را در درون آن جاي داده اند.
ب) ائوزینوفیل ها و بازوفیل ها داراي هسته اي دو قسمتی اند که هر دو فاقد دانه هاي روشن ریز در درون خود می باشند. ائوزینوفیل ها دانه هاي روشن درشت و بازوفیل ها دانه هایی تیره دارند.

د) یاخته هاي خونی، که ضمن گردش در خون، در بافت هاي مختلف بدن نیز پراکنده می شوند، گویچه هاي سفید هستند. نقش اصلی تمامی آن ها، دفاع از بدن در برابر عوامل خارجی است.

کروکودیل گردش خون مضاعف دارد و خون آن بلافاصله پس از تبادل گاز هاي تنفسی وارد سیاهرگ شده و سپس به قلب می رود. اما در ماهی که گردش خون ساده دارد، خون وارد گزینه 3 - 16
سرخرگ شده و سپس به سایر اندام ها می رود.

بررسی سایر گزینه ها:

) هر دو گردش خون ساده دارند و خون پس از تبادل به اندام ها می رود. گزینۀ 

) خون ملخ گاز هاي تنفسی را مبادله نمی کند. گزینۀ 

) در ملخ و زنبور، هیچ کدام تبادل گاز تنفسی در خون و مویرگ ندارند. گزینۀ 

در ماهی، مخروط سرخرگی خون را از بطن دریافت می کند که حفره اي ماهیچه اي و دریچه دار است. گزینه 2 - 17
 رد سایر گزینه ها:

): خون را به سرخرگ شکمی می دهد. گزینۀ (

): از قلب ماهی و به دنبال آن مخروط سرخرگی خون تیره عبور می کند. گزینۀ (

): مخروط سرخرگی از طریق سرخرگ شکمی به انشعاباتی از مویرگ ها ختم می شود که در ابتدا خون تیره و در انتها خون روشن دارند. گزینۀ (

درماهی خون تیره توسط سیاهرگ شکمی به دهلیز وارد و خون تیره توسط سرخرگ شکمی از بطن خارج می شود. در انسان خون تیره توسط دو بزرگ سیاهرگ به دهلیز راست گزینه 2 - 18
وارد و خون تیره توسط یک سرخرگ ششی از بطن راست خارج می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

. در ماهی سرخرگ پشتی از دستگاه تنفس خارج می شود ولی مستقیماً به قلب نمی رود.

. یاخته هاي قلب همه مهره داران توسط خون روشن تغذیه می شوند.

. در انسان سرخرگ ششی به دستگاه تنفس می رود ولی سرخرگ آئورت به دستگاه تنفس نمی رود.

به حفرات قلب ماهی خون تیره وارد می شود و فقط خون تیره از قلب آن خارج می شود، اما به قلب ماهی هم خون روشن و هم تیره وارد می شود. خون روشن به دیوارة قلب جهت گزینه 4 - 19
رساندن غذا و اکسیژن و دور کردن مواد زائد از دیوارة قلب وارد می شود.

بررسی  سایر گزینه ها:

»: نادرست: در گردش خون مضاعف خون ضمن یک بار گردش بدن دو بار از قلب عبور می کند. قلب به صورت دو تلمبه عمل می کند، یک تلمبه با فشار کمتر براي تبادلات گازي و تلمبه گزینۀ «
دیگر با فشار بیشتر براي گردش عمومی فعالیت می کند.

»: نادرست: سامانۀ گردش خون مضاعف دوزیستان که قلب سه حفره اي دارند وجود دارد، نتیجه می گیریم سامانۀ گردش خون مضاعف از زمانی که قلب سه حفره اي شکل گرفت، به  وجود گزینۀ «
آمده است.

»: نادرست: قلب چهار حفره اي کامل را در گروهی از خزندگان به نام کروکودیل ها داریم، پس نمی توان گفت که قلب چهار حفره اي کامل اختصاص به پرندگان و پستانداران دارد. گزینۀ «

در جانوران با گردش خون مضاعف (دوزیستان بالغ، خزندگان، پرندگان و پستانداران) قلب به صورت  تلمبه  عمل می کند: یک تلمبه با فشار کمتر براي تبادلات گازي و تلمبۀ دیگر گزینه 4 - 20

( ) پستانداران دو بطن دارند (رد گزینۀ  با فشار بیشتر براي گردش عمومی فعالیت می کند. از قلب همۀ مهره داران خون تیره عبور می کند. دوزیست بالغ یک بطن دارد (رد گزینۀ 
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گزینه 1 - 21

) با توجه به شکل رو به رو می توان به این موضوع پی  برد که سرخرگ بالاتر از سیاهرگ و در پایین میزناي  گزینۀ 
وجود دارد.

) در این محل، پایین ترین و عقبی ترین بخش بین سرخرگ، سیاهرگ و میز ناي، میز ناي می باشد. گزینۀ  

) تنها یک انشعاب از سرخرگ آئورت به کلیه وارد می شود و بعد از آن منشعب می شود. گزینۀ 
ترتیب قرار گیري اجزاي ورودي کلیه از عقب به جلو به این صورت است: میزناي - سرخرگ - سیاهرگ

بخش قشري

سرخرگ کلیه

کپسول کلیه

یک هرم از بخش
مرکزي

لگنچه

سیاهرگ کلیه

میزناي

انشعابی از سرخرگ

انشعابی از سیاهرگ

لپ کلیه

بررسی گزینه ها:   گزینه 3 - 22
الف) نادرست. خون توسط یک سرخرگ از کلافک خارج می شود.

ب) نادرست. میزان مواد دفعی سرخرگ آوران بیشتر از سرخرگ کلیه است. زیرا در طول مسیر به مواد زائد آن افزوده می شود.
ج) نادرست. در هر کلیه حدود یک میلیون گردیزه وجود دارد که هر کدام با دو شبکۀ مویرگی در ارتباط هستند.

د) درست. تبدیل سرخرگ ها به سیاهرگ ها در اطراف لولۀ هنله رخ می دهد. و اطراف لوله هاي پیچ خورده مویرگ هاي سرخرگی وجود دارد.

سرخرگ  آوران، گلومرول را می سازند و سرخرگ وابران از گلومرول ها خارج شده و شبکۀ دورِ لوله اي را می سازد. از شبکۀ دورِ لوله اي، مویرگ ها به هم می پیوندند و سیاهرگ هاي گزینه 1 - 23
کوچکی به وجود می آورند که سرانجام سیاهرگ کلیه را می سازند.

شبکۀ مویرگی اول یا همان گلومرول درون کپسول بومن شکل می گیرد و قبل و بعد از آن، سرخرگ آوران و وابران قرار دارند ولی شبکۀ دوم مویرگی، اطراف بخش هاي لوله مانند گزینه 2 - 24
نفرون ها (لوله هاي پیچ خورده و هنله) شکل می گیرد که قبل و بعد از آن سرخرگ وابران و انشعابی از سیاهرگ کلیوي قرار دارد.

بنابراین وجه مشترك این دو شبکه در این است که هردو از سرخرگ هایی کوچک، خون را دریافت می کنند.

بررسی گزینه ها: گزینه 1 - 25

) میزناي خارج شده از هر کلیه در پشت مثانه و در قسمت بالاي آن ادرار را به مثانه می ریزد.  گزینۀ 

 

) عوامل حفاظتی کلیه ها عبارتند از: دنده ها، کپسول اطراف کلیه ها و بافت چربی آنها. گزینۀ 

)  کلیۀ راست به علت موقعیت قرارگیري کبد در بدن نسبت به کلیۀ چپ پایین تر است. گزینۀ 

) از بین رفتن بافت چربی در اطراف کلیه ها به علت رژیم هاي غذایی نامناسب می تواند موجب افتادگی نسبی کلیه ها و اختلال در کارکرد آنها شود. گزینۀ 

پودوسیت ها با ایجاد فاصله هاي شکاف مانند، باعث امکان نفوذ مواد به گردیزه می شوند. گزینه 4 - 26
بررسی سایر گزینه ها:

) مویرگ هاي لنفی به صورت دوطرفه می باشد، زیرا این مویرگ ها داراي انتهایی بسته می باشند. گزینۀ 

) در اطراف بخش پایین رو هنله، سیاهرگ هایی دیده می شوند که داراي خون تیره هستند. گزینۀ 

) هر رگی که به ابتداي نفرون ها یعنی کپسول بومن وارد می شود، نوعی سرخرگ است. توجه داشته باشید که سرخرگ ها به دلیل دیوارة ماهیچه اي قطورتر نسبت به سیاهرگ ها حفره شان گزینۀ 
حتی در صورت نبود خون هم باز است. 

بررسی گزینه ها: گزینه 4 - 27

»: در مبتلایان به دیابت بی مزه، عدم ترشح هورمون ضد ادراري باعث کاهش بازجذب آب در کلیه ها می شود، نه این که باعث افزایش تراوش آب شود، در واقع در این بیماري » و « گزینه هاي «
مقدار زیادي ادرار رقیق از بدن دفع می شود. دقت کنید که در این بیماري تغییري در مقدار آب تراوش شده ایجاد نمی شود. دفع آب فراوان باعث برهم خوردن توازن آب و یون ها در بدن می شود،

به همین دلیل افراد مبتلا به این بیماري احساس تشنگی می کنند و مجبورند مایعات زیادي بنوشند. تا تعادل آب و یون ها برقرار شود.

»: در بیماري نقرس، اوریک اسید که از تجزیۀ نوعی ماده آلی نیتروژن دار حاصل می شود در مفاصل رسوب کرده و باعث درد و التهاب آن ها می شود. اما با ایجاد سنگ کلیه در » و « گزینه هاي «
کلیه ها نیز درد ایجاد می کند. طبیعی است که مصرف موادي (مانند گوشت قرمز!) که تولید اوریک اسید را افزایش می دهد، باعث افزایش درد و التهاب مفاصل می شود.

پودوسیت ها، سلول هاي پوششی خاصی هستند که با کلافک در تماس هستند و دیوارة درونی کپسول بومن را تشکیل می دهند. گزینه 1 - 28
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گزینه 2 - 29
 با توجه به شکل روبرو متوجه خواهیم شد که میزناي از سطح پشتی مثانه به آن وارد شده و ادرار را به این اندام منتقل می کند.

بررسی گزینه ها:

) میزناي در مراحل تولید ادرار که در نفرون ها اتفاق می افتد و یا حتی تغییراتی که در ترکیب شیمیایی ادرار در لوله هاي جمع کنندة ادرار اتفاق می افتد هیچ
نقشی ندارد.

) میزناي فاقد هر گونه دریچه اي است. مثانه است که دریچه دار بوده و مانع بازگشت ادرار به میزناي می شود.

) میزناي کلیه چپ به علت بالاتر بودن این اندام نسبت به کلیه راست کمی بلندتر است.

میزناي

مثانه

میزراه

باز جذب با ورود به لولۀ پیچ خوردة نزدیک آغاز می شود، بنابراین درون کپسول بومن و در مجاورت پودوسیت ها عمل باز جذب نداریم. گزینه 3 - 30
بررسی سایر گزینه ها:

- در فرایند تراوش، مواد براساس اندازه انتخاب می شوند، اما به جز آن انتخاب دیگري نداریم. گزینۀ 

- ترشح خلاف جهت باز جذب و در بیشتر موارد خلاف جهت شیب غلظت انجام می شود. گزینۀ 

- قطر سرخرگ  آوران از وابران بیشتر است و این امر فشار تراوش را افزایش می دهد. گزینۀ 
در ماهیان آب شیرین، فشار اسمزي مایعات بدن از آب بیشتر است. بنابراین آب می تواند وارد بدن شود. براي مقابله با چنین مشکلی، ماهیان آب شیرین، معمولاً آب زیادي گزینه 2 - 31

نمی نوشند.
رد سایر گزینه ها:

) ماهیان آب شیرین ادرار رقیق دفع می کنند. گزینۀ 

) ماهیان آب شور ادرار غلیظ دفع می کنند. گزینۀ 
تنها مورد (ج) به نادرستی بیان شده است. گزینه 3 - 32

بررسی همۀ موارد:
آ) در کریچۀ گوارشی، آنزیم هاي تجزیه کنندة غذا مشاهده می شوند. همان طور که می دانیم، آنزیم ها مولکول هایی هستند که فعالیتی اختصاصی دارند.

ب) در پارامسی، آبی که درنتیجۀ اسمز وارد می شود، به همراه مواد دفعی توسط واکوئول هاي انقباضی دفع می شود.
ج) پارامسی فاقد حفرة گوارشی است.

د) مواد گوارش یافته از واکوئول گوارشی خارج می شوند و مواد گوارش نیافته در آن باقی می مانند. به این واکوئول، واکوئول دفعی می گویند. محتویات این واکوئول از راه منفذ دفعی یاخته خارج
می شود.

بررسی گزینه ها: گزینه 3 - 33

»: در دوزیستان در زمان خشک شدن محیط، دفع ادرار کم و مثانه براي ذخیرة بیشتر آب بزرگ تر شده و باز جذب آب از مثانه به خون افزایش می یابد در نتیجه غلظت ادرار وابسته به » و« گزینۀ «
شرایط محیط تغییر می کند.

»: این ویژگی مربوط است به خزندگان و پرندگان دریایی و بیابانی که آب دریا یا غذاي نمک دار مصرف می کنند. گزینۀ «

»: این ویژگی تنها به ماهی هاي غضروفی مربوط است.   گزینۀ «
ماهیان آب شیرین، حجم زیادي از آب را به صورت ادرار رقیق دفع می کنند. گزینه 2 - 34

گزینه 4 - 35
در ماهی ها و نوزاد دوزیستان که قلب دوحفره اي و گردش خون ساده وجود دارد، فقط خون تیره از حفرات قلب عبور می کند.

منظور از غدد مرتبط با انتهاي لولۀ گوارش، غدد راست روده اي در گروهی از ماهیان است. این غدد در دفع سدیم کلرید غلیظ نقش داشته و هیچ مادة دفعی نیتروژن داري از طریق آنها به فضاي لولۀ
گوارش تخلیه نمی شود. 

بررسی سایر گزینه ها:

): این مورد در ارتباط با گردش خون ساده در مهره داران صادق است. چرا که رگ هاي خونی سطح شکمی در ماهی ها برخلاف رگ هاي خونی در سطح پشتی، خون تیره دارند.  گزینه (

): در ماهیان آب شور، برخی یون ها توسط کلیه به صورت ادرار غلیظ و برخی از طریق یاخته هاي آبشش دفع می شوند.  گزینه (

): این گزینه نیز درمورد ماهیان آب شور صادق می باشد.  گزینه (
گزینه 1 - 36

 با توجه به شکل زیر، دورترین لایه به یک سلول گیاهی تیغۀ میانی است

دیواره نخستین
تیغه میانی

دیواره نخستین

غشاي یاخته
دیواره پسین
دیواره نخستین

تیغه میانی
دیواره نخستین
دیواره پسین

غشاي یاخته

دیواره پسین

دیواره پسین
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به دلیل وجود لان قسمت هاي مختلف دیوارة یاخته اي ضخامت یکسانی ندارند.  گزینه 4 - 37
بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ  - تیغۀ میانی یک لایه اي است. ضمناً یاختۀ آوند چوبی، سیتوپلاسم ندارد.

گزینۀ  – ممکن است این ترکیبات در یاختۀ مجاور به مصرف برسند.

گزینۀ  – چون ممکن است دیواره فقط لایۀ نخستین را داشته باشد، پس این امکان وجود دارد.

همۀ موارد صحیح هستند.  گزینه 4 - 38

یاختهمیان

یاختهمیان یاختهغشاي

ايیاختهدیوارة

{
 

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 1 - 39

): تشکیل تیغۀ میانی بعد از تقسیم هسته پایان می پذیرد. گزینۀ (

): پروتوپلاست یاختۀ گیاهی، معادل  یاختۀ جانوري است. گزینۀ (

): یاخته هاي گیاهی زنده داراي پروتوپلاست هستند. گزینۀ (

تیغۀ میانی از پلی ساکاریدي به نام پکتین تشکیل شده است. دیوارة نخستین نیز از سلولز و پکتین ساخته شده است. گزینه 2 - 40
علت نادرستی سایر گزینه ها:

: دیوارة نخستین جزو دیوارة یاخته اي می باشد. گزینۀ 

: تیغۀ میانی بین دو یاخته مشترك است، اما دیوارة نخستین مربوط به یک یاخته است. گزینۀ 

: تیغۀ میانی یک لایه است. گزینۀ 
گزینه 2 - 41

گزینه 4 - 42

 

گزینه 3 - 43

 

 حال با یک تناسب ساده داریم:

 

چون جهت حرکت مشخص نیست، می توان نتیجه گرفت نوع حرکت ممکن است هر سه مدل ذکر شده باشد و بنابراین  یا  نیز ممکن است افزایش یا کاهش یابد و یا حتی ابتدا گزینه 4 - 44

کاهش و سپس افزایش بیابد و طبق رابطۀ  می توان گفت  نیز بسته به شرایط ممکن است افزایش، کاهش و یا ابتدا کاهش و سپس افزایش بیابد.

) عمود بر مسیر حرکت جسم می باشد. مطابق شکل مشخص است که مؤلفۀ افقی نیروي  (یعنی  در جهت حرکت جسم و مؤلفۀ عمودي نیروي  (یعنی  گزینه 3 - 45
بنابراین کار هر یک از این نیروها برابر است با:
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نگاه دیگر: از  ضرب داخلی نیروي  در جابه جایی نیز می توان به سادگی کار نیروي  را محاسبه کرد:

گزینه 4 - 46

» در بازه بالا قرار ندارد.  از بین گزینه ها فقط عدد گزینۀ «

F ⃗ F ⃗ 

{ ⇒ W = ⋅ = 15 × 10 + 20 × 0 = 150J= 15 + 20F ⃗  i ⃗  j ⃗ 

= 10 + 0d ⃗  i ⃗  j ⃗ 
F ⃗  d ⃗ 

= F ⋅ d ⋅ cos θ = 100 cos θWF →WF

−1 ≤ cos θ ≤ 1 → −100 ≤ 100 cos θ ≤ 100 → −100 ≤ ≤ 100WF

4100 < 100  2
−−

√

به چترباز در حین حرکت دو نیروي وزن و مقاومت هوا وارد می شود. گزینه 4 - 47

 

 

کار نیروي وزن به تغییر ارتفاع که در هر سه مسیر یکسان است بستگی دارد. بنابراین:  گزینه 4 - 48

( ) بیشتر از ( ) و در مسیر ( ) بیشتر از ( ) بیشتر است کار نیروي اصطکاك در مسیر ( ) از ( ) و طول مسیر ( ) از ( چون اندازة نیروي مقاومت هوا در هر سه مسیر برابر است و طول مسیر (

) است. ) بیشتر از ( ) و در ( ) بیشتر از ( است. بنابراین انرژي جنبشی در انتهاي مسیر (

در حرکت جسم بر روي سطح شیب دار، دو نیروي وزن و اصطکاك بر روي جسم کار انجام می دهند. بنا به قضیۀ کار و انرژي جنبشی داریم: گزینه 4 - 49

  

  

چون جسم به طرف پایین جابه جا شده کار نیروي وزن مثبت است و از رابطۀ  به دست می آید: گزینه 4 - 50

 

گزینه 3 انرژي پتانسیل کمیتی نسبی و مقایسه اي است؛ بنابراین باید انرژي پتانسیل جسم را در مکانی خاص (مبدأ پتانسیل) برابر صفر در نظر بگیریم. - 51

»: ارتفاع مرکز ثقل از سطح تکیه گاه (مبدأ پتانسیل) برابر  است. 5   در حالت « cm

1( (

 در حالت «2»: ارتفاع مرکز ثقل از سطح تکیه گاه (مبدأ پتانسیل) برابر  است.

20cm

2( (

 

 

با توجه به اینکه کار نیروي وزن همواره برابر با قرینۀ تغییرات انرژي پتانسیل گرانشی است، داریم: گزینه 2 - 52

     

) قانون پایستگی انرژي را می نویسیم. ) و ( براي دو نقطۀ ( گزینه 1 - 53

V =00

Δ

K2=
1
4 U2

h

1( (

2( (

h

) از سطح زمین  است. ارتفاع نقطۀ (

⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

= + = ΔK ⇒ mgd cos 0 + = m( − )Wt Wmg WfD
WfD

1
2

v
2
2 v

2
1

⇒ 1000 × 500 × (1) + = (100)( − ) ⇒ = 50( ) − 5 ×WfD

1
2

4٫52 1٫52
WfD

20٫25 − 2٫25
  

18

105

⇒ = 900 − 500000 = −499100J = −499٫1kJWfD

= =Wmg1
Wmg2

Wmg3

12231223

3221

= ΔK ⇒ + = −Wt Wmg Wfk
K2 K1 −mgh − d = 0 − m− →−−

=0K2
fk

1
2

v
2
1

−2 × 10 × ( × d) − 40d = − × 2 × 400− →−−−−−−
h=d×sin 30∘ 1

2
1
2

⇒ −50d = −400 ⇒ d = 8m

= +mghWmg

= +mgh = 2 × 10 × 5 = 100JWmg − →−−−−−−−−
m=2kg , h=5m

Wmg

12٫5cm

10cm

Δ = − = mg( − )Ug Ug
2

Ug
1

h2 h1

Δ = 2 × 10 × (10 − 2٫5) × = 1٫5JUg 10−2

= −ΔUWmg ⇒ = −( − )Wmg UB UA = −(32 − 12) = −20J

12

= ⇒ = +E1 E2 U1 U2 K2

⇒ = + ⇒ =U1 U2
1
4
U2 U1

5
4
U2

2(h − Δh)

h = (h − Δh)m g
5
4
m g
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گزینه 2 - 54

کار نیروي وزن:

 

یا می توان نوشت:

 

روش دوم: قبل از حل سؤال می دانیم که کار نیروي وزن، قرینۀ تغییر انرژي پتانسیل گرانشی آن است، پس کافی است، تغییر انرژي پتانسیل گرانشی جسم از لحظۀ پرتاب تا نقطۀ موردنظر را بیابیم.
حل سؤال: انرژي جنبشی در لحظۀ پرتاب را محاسبه می کنیم. (که در اینجا همان انرژي مکانیکی کل جسم است.)

 

 در ارتفاع موردنظر، انرژي پتانسیل،  انرژي جنبشی اش است، یعنی اگر کل انرژي را به نسبت  به  یعنی  قسمت تقسیم کنیم، سهم انرژي پتانسیل  ژول (و سهم انرژي جنبشی  ژول)

می شود پس در نهایت:

 

در مرحلۀ رفت با استفاده از قانون پایستگی انرژي و در نظر گرفتن زمین به  عنوان مبدأ انرژي پتانسیل گرانشی داریم: گزینه 2 - 55

v = 0

( (1

( (2

h

 

  

 

حال در مرحلۀ برگشت داریم:

v = 0

( (3

( (2

h = 50 m

 

 

 

در اینجا کار مفید پمپ معادل کار انجام شده بر روي وزن آب است. بنابراین اگر بازده را با  نمایش دهیم، داریم: گزینه 4 - 56

  

گزینه 2 - 57
ابتدا جرم آب، سپس توان مفید یا خروجی را محاسبه می کنیم و در ادامه بازدلأ پمپ را به دست می آوریم.

    

4h = 5h − 5Δh ⇒ 5Δh = h ⇒ =
Δh

h

1
5

= → 100h = 400 → h = 4mEB EA

= mg × h × cos = 20 × 4 × (−1) = −80JWmg 180∘

= −Δ = −( − ) = − = 0 − mgh = −mgh = −80JWmg Ug U2 U1 U1 U2

E = = m = ( )(2)(20 → E = 400JK0
1
2

v
2
0

1
2

)2

1
4

14580320

= −Δ = −80JWmg Ug

= −Wf E2 E1 ⇒ − = −fhE2 E1 ⇒ ( + ) − ( + )U2 K
0
2 U

0
1

K1

= mgh − m = −24h ⇒ 40h − × 4 × 1600 = −24h
1
2

v2
1

1
2

⇒ h = 50m

= − ⇒ − = −fhW ′
f

E3 E2 E3 E2 ⇒ ( + ) − ( + )K3 U
0

3 K
0
2 U2

= m − mgh = −fh
1
2

v
2
3 ⇒ × 4 × − 4 × 10 × 50 = −24 × 50

1
2

v
2
3

⇒ 2 = 800 ⇒ = 20v
2
3 v3

m

s

Ra

Ra =
mgh

Pt
⇒ =

80
100

252000 × 10 × 12
P × 3600

⇒ P = 10٫5kW

⎧

⎩
⎨

⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪

= ρ = 1000 = = ⇒ m = 3000kgRa

Pخروجی
Pورودی

و
kg

m3

m

v

m

3m3

P = 20kW P = = = 50 × 240Wورودی و خروجی
mgh

t

(3000 × 10 × 24)J
60s

⇒ P = 12kWخروجی ⇒ =Ra

12kW
20kW

=
6

10
یا60 درصد
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در این تست با توجه به شکل رسم شده، قصد داریم نیروي  را محاسبه نماییم: گزینه 1 - 58

F4F

F

 

 از آنجاییکه مجموعه با تندي ثابت در حال حرکت است، بنابراین خالص نیروي وارد بر اتومبیل باید برابر صفر باشد و این به آن معنی است که  بنابراین:

همۀ موارد نادرست هستند: گزینه 1 - 59

، هر چه  افزایش یابد،  کاهش می یابد. الف) بر طبق رابطۀ 

ب) اساساً جمله اي نامفهوم بیان شده است.
پ) الزاماً این عبارت صحیح نیست.
ت) الزاماً این عبارت صحیح نیست.

گزینه 2 - 60

100 C̊ 1 02 ̊

30̊

- 30̊

Ɵ

C̊0

گزینه 4 - 61

دو حالت را بررسی می کنیم. در یکی، دما در مقیاس سلسیوس  واحد کمتر از درجۀ فارنهایت و در دیگري،  واحد بیشتر از آن است. یعنی:

 

گزینه 2 - 62

گزینه 1 - 63

گزینه 2 - 64

گزینه 4 - 65

گزینه 2  توجه کنید براي رسم نمودار دانستن حدودي نقطۀ جوش  و تبدیل آن به ( کلوین) ضروري است. - 66

نقطۀ جوش گاز

نیتروژن

اکسیژن

آرگون

هلیم

 بررسی موارد:

مورد الف) نمودار کاملاً صعودي نمی باشد. 

مورد ب) صحیح است. 

مورد ج) کم ترین نقطۀ جوش متعلق به  و بیش ترین نقطۀ جوش متعلق به  است و  که برابر عدد اتمی گاز نجیب نئون

است. 
عدد اتمی

K ((

4

77

87
90

یم
هل

ژن
رو

نیت
ژن

سی
اک

ون
رگ

آ

عبارت هاي (ب) و (پ) و (ت) درست اند. گزینه 3 - 67

آ) تا ارتفاع  کیلومتري،  لایۀ در هواکره وجود دارد.
ب) با افزایش ارتفاع، فشار هوا کاهش می یابد.

پ)  در لایۀ دوم برخلاف لایۀ اول و سوم، با افزایش ارتفاع دماي هوا افزایش می یابد.

ت)  در چهارمین لایۀ هواکره، یون هایی از جمله  و  وجود دارد..

F ′

P = F ⋅ v → 200 × = 5F × 72 ×103 10
36

→ 5F = → F = 2000N104

= FF ′

= 2000N = 2kNF ′

=P̄
W

Δt
ΔtP̄

= ⇒ = ⇒ θ = 4 C
100 − 0
θ − 0

120 − (−30)
30 − (−30)

100
θ

150
60

0∘

1818

F − θ = 18 ⇒ θ + 32 − θ = 18 ⇒ θ = − C
9
5

17٫5∘

θ − F = 18 ⇒ θ − θ − 32 = 18 ⇒ θ = − C
9
5

62٫5∘

T + θ = 400 ⇒ θ + 273 + θ = 400 ⇒ 2θ = 127 ⇒ θ = C63٫5∘

T = 4θ ⇒ θ + 273 = 4θ ⇒ 3θ = 273 ⇒ θ = C ⇒ T = 273 + 91 = 364K91∘

C)(∘K

C)(∘

−196

−183

−186

−269

×

✓

He2O)(82 + 8 = 10

✓

803

H , , ,e+ N +
2 O+

2 O+H+
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هر چهار مورد درست هستند. گزینه 4 - 68

موارد (پ) و(ت) درست هستند. گزینه 3 - 69
بررسی موارد نادرست:

، گازي بی رنگ، بی بو و سمی است که چگالی کمتري از هوا دارد. آ) 

ب)  (آرگون) در جوشکاري، برش فلزها و ساخت لامپ هاي رشته اي کاربرد دارد.

، دي نیتروژن مونوکسید است. نام شیمیایی ترکیب  گزینه 4 - 70

فقط عبارت (پ) درست است. گزینه 4 - 71
بررسی عبارت هاي نادرست:

آ) اکسیدهاي فلزي و نافلزي در آب به ترتیب بازي و اسیدي هستند.

) براي کنترل میزان اسیدي  بودن آب دریاچه هایی استفاده می شود که خاصیت اسیدي دارند. ب) از آهک (

ت) گسترة  محلول هاي آبی در دماي اتاق از صفر تا  است.

گزینه 1 - 72

              

بررسی سایر گزینه ها:

O

S

OO
(

                                      

C

O

Cl Cl
(

                                           

O

N

OCl
(

                                        

در آرایش الکترون – نقطه اي (ساختار لوویس) الکترون هاي لایۀ ظرفیت اتم ها طوري کنار یکدیگر چیده می شوند که تا حد امکان، همۀ اتم هاي موجود در ترکیب (به جز اتم هاي گزینه 2 - 73
هیدروژن) از قاعدة هشتایی پیروي کنند.

آ) گزینه 4 - 74

(  تعداد الکترون هاي لایۀ ظرفیت (

عنصر  به گروه  تعلق دارد؛ زیرا  الکترون ظرفیت دارد.
 ب)

   

O

S

OO

  

 

O

N

OCl

   

CO

Ar

ON2

CaO

pH14

=
شمار جفت  الکترون ھای ناپیوندی

شمار پیوندھای اشتراکی

10
3

− −: F
⋅⋅

⋅⋅
P
⋅⋅

|

:F :
⋅⋅

F :
⋅⋅

⋅⋅

2

= 2
8
4

3

= 2
8
4

4

= 2
8
4

= 17 = x + 2( ) ⇒ x = 56
 

O شمار الکترون ھای لایۀ ظرفیت

XO2

X155

− = ⇒ = 2: O
⋅⋅

⋅⋅
O
⋅⋅

O :
⋅⋅ 6

3

⇒ = 2
8
4

= C = ⇒ =: O
⋅⋅

O :
⋅⋅ 4

4
1
 

فرد است

⇒ = 2
8
4
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)، می توان ابتدا به  ضریب  داد و بقیۀ ضرایب را با توجه به آن به دست آورد و پس از تبدیل ضریب هاي کسري به عدد صحیح، معادله به صورت براي موازنۀ واکنش ( گزینه 1 - 75
زیر موازنه می شود:

) به صورت زیر ) ابتدا باید هیدروژن ها را موازنه کرد، یعنی به  ضریب  و به  ضریب  داده و در مرحلۀ بعدي، اکسیژن را موازنه نمود. موازنۀ معادلۀ ( براي موازنۀ واکنش (
است:

 مجموع ضرایب  در واکنش هاي  و 

گزینه 2 - 76

 

گزینه 2 - 77

مطابق سه واکنش انجام شده، عبارت هاي دوم و سوم درست هستند. گزینه 2 - 78

 

 بررسی همۀ عبارت ها:

عبارت اول: فقط  گاز قهو ه اي رنگ است.

عبارت دوم: واکنش اول براي انجام، نیاز به دماي خیلی بالا یا رعد و برق دارد، پس واکنش بین گازهاي  با  نسبت به واکنش هاي دیگر با میل کمتري انجام می شود.

، دو مول  تولید می شود. در واکنش سوم دو مول ، دو مول  تولید می شود. در واکنش دوم نیز با مصرف یک مول  و دو مول  عبارت سوم: در واکنش اول با مصرف یک مول 

 مربوط به واکنش دوم با دو مول  واکنش داده و دو مول  تولید می کند. در مجموع  مول  مصرف و  مول  تولید شده است.

عبارت چهارم: مطابق واکنش ها، ضریب استوکیومتري  در واکنش هاي دوم و سوم به ترتیب برابر  و  است.

عبارت هاي الف، پ و ت درست هستند. گزینه 3 - 79
بررسی عبارت هاي نادرست:

ب) بخش کوچکی نه بخش عمده اي.
ث) بخش قابل توجهی نه بخش اندکی.

زمین بخش قابل توجهی از گرماي جذب شده را به شکل پرتوهایی با طول موج بلندتر از دست می دهد. این پرتوها که از جنس امواج الکترومغناطیس می باشند، مربوط به ناحیۀ گزینه 4 - 80
فروسرخ هستند.

بررسی گزینه هاي نادرست:

»: همۀ امواج فروسرخ گسیل شده از زمین از هواکره عبور نمی کنند. گزینۀ «

»: اثر گلخانه اي مربوط به پرتوهاي فروسرخ است که از زمین تابش شده و به وسیلۀ برخی از مولکول هاي هواکره مانند آب و کربن  دي اکسید به دام می افتند و بدین ترتیب زمین را گرم تر گزینۀ «
می کنند.

»: بیشتر پرتوهاي خورشیدي که به زمین تابیده می شوند، به وسیلۀ زمین جذب می شوند و زمین بخش زیادي از گرماي جذب شده را به شکل پرتوهاي فروسرخ از دست می دهد. گزینۀ «

اوزون  گازي است با مولکول هاي سه اتمی که در لایه هاي بالایی هواکره (استراتوسفر) مانند یک پوشش نازك کرة زمین را احاطه کرده است. مقدار اوزون در هواکره ناچیز گزینه 1 - 81
است.

عبارت هاي آ، پ و ت درست اند. گزینه 3 - 82
بررسی عبارت ها:

آ) در دما و فشار یکسان، حجم مولی گاز ها با هم برابر  است. از آن جایی که جرم مولی  بیشتر از  است؛ چگالی آن هم بیشتر است.  

ب) گاز اوزون واکنش پذیرتر از اکسیژن است.
پ) 

 

ت)

 

IKMnO41

2KMn + 16HI 2Mn + 8 O + 2KI + 5O4 → I2 H2 I2

IIOH21NaOH2II

4S + 6NaOH 2N S + N + 3 O→ a2 a2S2O3 H2

= 8 + 3 = 11OH2III

«1» : C + 2 → C + 2 O ⇒ 3 = گزینۀ3 H4 O2 O2 H2 ×

«2» : 2 + 7 → 4C + 6 O ⇒ 9 < گزینۀ10 C2H6 O2 O2 H2 ✓

«3» : C + 3 → C + 2S ⇒ 4 > گزینۀ3 S2 O2 O2 O2 ×

«4» : 2C S + 3 → 2C O + 2S ⇒ 5 > گزینۀ4 u2 O2 u2 O2 ×

2N + 2 O → 4NaOH + 1a2O2 H2 O2

1) (g) + (g) 2NO(g)N2 O2 − →−−−
رعد و برق

2)2NO(g) + (g) → 2N (g)O2 O2

3)N (g) + (g) NO(g) + (g)O2 O2 − →−−−−
نور خورشید

O3

NO2

N2O2

O2NOO2NONO2

NO2O2O34O22O3

NO212

1

2

3

( )O3

O3O2↑ d =
M ↑

V

= = = 1٫5
O3جرم مولی

O2جرم مولی

3 × O جرم مولی

2 × O جرم مولی

3
2

: = : : = − :O
⋅⋅

O
⋅⋅

O
⋅⋅

O
⋅⋅

O
⋅⋅

⋅⋅
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تنها عبارت دوم نادرست است. گزینه 3 - 83

، داراي سه پیوند اشتراکی هستند. عبارت اول: هر یک از مولکول هاي  و 

OC

     

O
O O

عبارت دوم: واکنش هاي تشکیل اوزون تروپوسفري:

 

 جزو محصولات نیست.
عبارت سوم: نقطۀ جوش اوزون از اکسیژن بالاتر است؛ بنابراین با سرد کردن مخلوط گازي متشکل از این دو گاز، ابتدا اوزون به حالت مایع در می آید.

عبارت چهارم: واکنش پذیري اکسیژن  از اوزون کمتر است؛ درنتیجه اکسیژن پایدارتر است.

گزینه 1 - 84

روش دوم:

)،  است، بنابراین نسبت شمار اتم هاي ) برابر  و شمار اتم هاي موجود در ظرف ( گزینه 3 شمار اتم هاي موجود در ظرف ( - 85

موجود در ظرف  به ظرف  برابر  است. 

    

 بررسی سایر گزینه ها:

»: در دماي یکسان، هر چه تعداد مول هاي گازي بیشتر باشد، فشار آن نیز بیشتر است.  گزینۀ «

»: براي واکنش دادن  مول گاز  طبق معادلۀ موازنه شده،  مول گاز اکسیژن لازم است.  گزینۀ «

 

، حجم مجموع »:  گرم گاز  معادل  مول است و مجموع شمار مول  هاي گازي در دو ظرف نیز برابر  مول است، پس در شرایط   گزینۀ «

دو گاز با حجم گاز  برابر است.

در فشار ثابت، حجم و دما رابطۀ مستقیم دارند:     گزینه 1 - 86

 

چون میزان افزایش دما مورد نظر است،  پس اختلاف دما را محاسبه می کنیم:

ابتدا تعداد اتم هاي اکسیژن در  را محاسبه می کنیم: گزینه 2 - 87

 

 حال این تعداد را در ده ضرب می کنیم و برابر تعداد اتم هاي گاز نیتروژن قرار می دهیم:

: ,
ناپیوندی ēجفت

پیوندی ēجفت
= 2

4
2  

O2

= 2
6
3  

O3

COO3

(g) + (g)N2 O2

2NO(g) + (g)O2
N (g) + (g)O2 O2

→

→

→

2NO(g)

2N (g)O2
NO(g) + (g)O3

ON2

( )O2

× × = × ⇒ x = 1g
0٫56 L Cl2

22٫4 L
  
تبدیل بھ مول

6٫02 × 1023

  
عدد آووگادرو

2
 

Cl تعداد اتم

x Ne gr

20
 

تبدیل بھ مول

6٫02 × 1023

  
عدد آووگادرو

C → 2 atoml2

× 2(Ne → 1 atom)
– ––––––––––––––

⇒ x = 1 g
C ∼ 2Nel2

=
0٫56L
22٫4

x g

2×20

I0٫24 × 2 = 0٫48NA NAII× 12 = 2٫4
11٫2

56
NA NA

(II)(I)= 5
2٫4

0٫48

11٫2gC4H8 ×
1molC4H8

56gC4H8
= 0٫2molC4H8

1

20٫2C4H81٫2

(g) + 6 (g)C4H8 O2 → 4C (g) + 4 O(g)O2 H2

412٫32CO= 0٫44
12٫32

28
0٫2 + 0٫24 = 0٫44STP

CO

=
V1

T1

V2

T2

= C + 273 = 298KT1 25∘

= ⇒ = ⇒ = 447K
V1

T1

V2

T2

4
298

6
T2

T2

ΔT = − ⇒ 447 − 298 = 149KT2 T1

SO3

? O = 0٫112LS اتم× O3
1molSO3

22٫4LSO3

× × = 9٫03 ×
6٫02 × S1023

O3 مولکول

1molSO3

3O اتم

1SO3 مولکول
1021
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روش اول: گزینه 3 - 88

 

روش دوم:

کاهش جرم مواد جامد مربوط به جرم گازهاي تولید  شده است، پس باید مجموع جرم گازهاي  و  را محاسبه کنیم: گزینه 4 - 89

 

 

=  میزان کاهش جرم 

ابتدا واکنش را به صورت زیر موازنه می کنیم: گزینه 1 - 90

 

کشاورزان آمونیاك (مایع) را به عنوان کود شیمیایی به طور مستقیم به خاك تزریق می کنند نه آمونیاك گاز  گزینه 3 - 91

عبارت  هاي (پ) و (ت) درست اند. گزینه 3 - 92
بررسی عبارت  هاي نادرست:

آ) افزایش طول عمر لاستیک و کاهش جرم گاز درون  تایر از فواید تنظیم باد   تایر با استفاده از گاز نیتروژن است.

ب)  و  در فرآیند هابر، واکنش دهنده هستند، درحالی که  فرآورده است:

N

H
HH

 اتمی

 پیوند

دو اتمی

 پیوند

دو اتمی

 پیوند

عبارت هاي (ب)، (پ) و (ت) درست اند. گزینه 3 - 93
بررسی عبارت نادرست:

آ) آب آشامیدنی مخلوطی همگن است که حاوي مقدار کمی از یون هاي گوناگون است.

گزینه 4 - 94

  

بررسی گزینه ها: گزینه 3 - 95

، از محلول سدیم سولفات استفاده می شود تا رسوب سفید رنگ  ایجاد شود. ) براي شناسایی یون  گزینۀ 

) باشد. ) حالت فیزیکی  باید جامد ( گزینۀ 

) درست است. گزینۀ 

) دو مادة جامد به طور مستقیم با یکدیگر واکنش نمی دهند. گزینۀ 

پاسخ: وقتی   شود معادله ریشه مضاعف خواهد داشت. گزینه 1 - 96

 ریشه مضاعف  (

)  

?g = 9٫03 × NN2 1022 اتم × × × = 2٫1g
1N2 مولکول

2N اتم

1molN2

6٫02 × 1023
N2 مولکول

28gN2

1molN2

gHN = 6molN × × = 252gHNO3 O2
2molHNO3

3molNO2

63gHNO3

1molHNO3
O3

3N ∼ 2HNO2 O3

= ⇒ x = 252g
6mol

3

x g

2 × 63

O2N2

g : 2٫8L ×O2 O2
1molO2

22٫4LO2
× = 4g

32gO2

1molO2
O2

g : 2٫8L ×N2 O2
1molO2

22٫4LO2
× × = 1٫4g

2molN2

5molO2

28gN2

1molN2
N2

1٫4 + 4 = 5٫4g

2 (s) + 6C (g) → 4BC (l) + 3 (g)B2O3 l2 l3 O2

2 (s)B2O3

1mol

2

∼

=

3 (g)O2

V

3 × 22٫4
⇒ V = 33٫6L

1(N (g))H3

N2H2NH3

H − H: N ≡ N :

4

313

ZnCr2O7
↗Zn

2+
↘

Cr2O
2−
7

⇒ C ⇒ C ⇒ 11K+ r2O
2−
7 K2 r2O7 اتم

1Ba2+BaS (s)O4

2AgCls

3

4

Δ = 0

: = 0 ⇒ x =(2x − 3)2 3
2

Δ = 144 − 4(4)(9) = 144 − 144 = 0 →1

Δ = 16 − 4(3)(−2) = 16 + 24 = 40 > 0 2دو جواب
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) 

)  

گزینه 2 - 97

گزینه 4 - 98

دو جواب   همواره مثبت  

گزینه ها به صورت جداگانه بررسی می کنیم: گزینه 3 - 99

:« در گزینۀ «

 

:«  در گزینۀ «

 

:«  در گزینۀ «

 

:«  در گزینۀ «

 

می دانیم سهمی متقارن است و طول رأس سهمی در وسط ریشه ها قرار دارد و محور تقارن نیز از رأس می گذرد: گزینه 1 - 100

گزینه 4 - 101

کمترین یا بیشترین مقدار تابع درجه ي دوم همان عرض نقطه ي  است.

 

هر نامعادله را جداگانه حل کرده و از جواب ها اشتراك می گیریم. گزینه 1 - 102

     

     

 

  از اشتراك  و  به جواب  یا  می رسیم که همان  است.

روش اول: گزینه 3 - 103

 

 

 

 

 

روش دوم:
به روش عددگذاري حل می کنیم.

Δ = 4 − 4(1)(3) = 4 − 12 = −8 < 0 3جواب ندارد

Δ = 9 − 4(1)(−2) = 9 + 8 = 17 > 0 4دو جواب

1 − + = 0 ⇒ − 2 × + = 0 ⇒ = 0 ⇒ 1 − = 0 ⇒ = 1
4
x

4
x2

12 2
x

( )
2
x

2

(1 − )
2
x

2 2
x

2
x

2m + 3x − m = 0x2

:Δ = 9 − 4(2m)(−m) = 9 + 8 :m2

1

a < 0 , b > 0 , c > 0 ⇒ abc < 0

2

a > 0 , b > 0 , c = 0 ⇒ abc = 0

3

a < 0 , b > 0 , c < 0 ⇒ abc > 0

4

a > 0 , b < 0 , c > 0 ⇒ abc < 0

S = (x, y) ⇒ x = = = −2 ⇒ x = −2
−7 + 3

2
−4
2

S

= =
4ac − b2

4a
−8 − 1

−4
9
4

> 1
2x − 3
x + 1

⇒ − 1 > 0
2x − 3
x + 1

⇒ > 0
x − 4
x + 1

→ ⇒ x < −1 x > یا4

< 3
2x − 3
x + 1

⇒ − 3 < 0
2x − 3
x + 1

⇒ < 0
−x − 6
x + 1

→ ⇒ x < −6 x > یا1−

⇒ x < −6 x > −1 (II)یا

(I)(II)x > 4x < −6R − [−6, 4]

>
7x − 8
− x − 2x2

x

x − 2
→ − > 0

7x − 8
(x − 2)(x + 1)

x

x − 2

→ > 0
7x − 8 − − xx2

(x − 2)(x + 1)
→ > 0

− + 6x − 8x2

(x − 2)(x + 1)

→ < 0
− 6x + 8x2

(x − 2)(x + 1)
→ < 0

(x − 4)(x − 2)
(x − 2)(x + 1)

→ < 0
x − 4
x + 1

− →−−−−−−−−−−−−−−−−
x=2.مخرج را صفر می کند توجھ کنید

تعیین علامت x −∞

+

−1
ن −

2
ن −

4
0 +

+∞

→ −1 < x < 2 2 < x < یا4 → x ∈ (−1, 2) ∪ (2, 4)
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گزینه 2 - 104

x
( (

2

x_1 2

( (x_3
( (x_2

x2 ( (x_1 2

( (x_3 ( (x_2

+
+
_
_

+

+
+
_
_

+

+
+
_
_

+

+
+
_

_

+

+
+
+

+

+

ت ن ت ن

1 2 30

  

 عدد طبیعی : 

رابطه اي تابع است که در نمودار پیکانی آن، از هر عضو مجموعه ي  دقیقاً یک پیکان خارج شود. پس در مجموعه سمت راست باید دو تا از پیکان هاي خارج شده از  را حذف گزینه 3 - 105

کنیم و از  و  نیز هر کدام یک پیکان می بایست حذف شود؛ یعنی مجموعاً  پیکان.

گزینه 4 - 106

 یک رابطه زمانی تابع است که به ازاي هر  تنها یک  وجود داشته باشد.

بررسی گزینه ها:

تابع نیست   (

تابع نیست   (

تابع نیست   (

)  

مجموع دو عدد مثبت صفر است؛ بنابراین هر دو صفرند بنابراین  که شرط تابع بودن را دارد و تابع است.

رابطه اي تابع است که در آن به ازاي یک ورودي (مؤلفه اول زوج هاي مرتب) تنها یک خروجی (مؤلفه دوم زوج هاي مرتب) وجود داشته باشد. گزینه 1 - 107

چون  و  هر دو عضو  هستند، باید:

 

با هر دو مقدار  تابع را تشکیل می دهیم:

تابع است. 

تابع نیست. 

، تابع است. پس فقط به ازاي یک مقدار 

گزینه 4 - 108

رابطه اي تابع است که در آن به ازاي هر عضو از مجموعه ي دقیقاً یک عضو از مجموعه ي  نسبت داده شود.

با توجه به نکته ي فوق، تعداد اعضاي برد نمی تواند از تعداد اعضاي دامنه ي تابع بیشتر باشد. بنابراین با شرایط طرح شده در گزینه ي  نمی توان تابع تشکیل داد.

گزینه 1 - 109

  برد           دامنه

x = 0 > 0 :−→−
−8
−2

درست −→− گزینۀ دوم حذف می شود

x = 3 > 3 :−→−
13
4

درست −→− گزینھ ھای اول و چھارم حذف می شوند

≤ 0 ⇒ ≤ 0 ⇒ ≤ 0
− 2 +x4 x3 x2

− 5x + 6x2

( − 2x + 1)x2 x2

(x − 3)(x − 2)
(x − 1x2 )2

(x − 3)(x − 2)

⇒ ⇒

⎧

⎩
⎨

⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪

= 0 ⇒ x = 0x2

(x − 1 = 0 ⇒ x = 1)2

(x − 3) = 0 ⇒ x = 3
(x − 2) = 0 ⇒ x = 2

1x ∈ {0, 1} ∪ (2, 3)

AB

CD4

xyمی دانیم: 

|x| = { x x ≥ 0
−x x < 0

2 |y| − |x| = 0 ⇒ 2 |y| = |x| 4 = 2 |y| ⇒ |y| = 2 ⇒ y ± 2−→−
x=4

1

x = |y| 2 = |y| ⇒ y = ±2−→−
x=2

2

|x| = |y| 2 = |y| ⇒ y = ±2−→−
x=2

3

|x| + |y| = 04

(x, y) = (0, 0)

(3, )m2(3,m + 2)f

= m + 2 ⇒ − m − 2 = 0 ⇒ (m − 2)(m + 1) = 0 ⇒ {m2 m2 m = 2
m = −1

m

m = −1 ⇒ f = {(3, 1), (2, 1), (−3, −1), (−2, −1), (3, 1), (−1, 4)} ⇒

m = 2 ⇒ f = {(3, 4), ( , 4)} ⇒2, 1), (−3, 2), (−2, 2), (3, 4), (2
  

ورودی یکسان و خروجی متفاوت

m

AB

4

دامنھ: مجموعھ ھمۀ مؤلفھ ھای اول زوج مرتب ھای تشکیل دھندۀ تابع
برد: مجموعھ ھمۀ مؤلفھ ھای دوم زوج مرتب ھای تشکیل دھندۀ تابع

= {2, 1, }a2= {1, 2, 3, 4}
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 باتوجه به اینکه دامنه از برد، دو واحد بیشتر است، بنابراین  باید یکی از اعداد  و  باشد.

بنابراین  می تواند  مقدار اختیار کند.

گزینه 3 - 110

دامنه تابع مجموعه مقادیر ممکن براي  و برد تابع مجموعه مقادیر ممکن براي  است.

بررسی گزینه ها:

 

با انتقال  ، واحد به سمت چپ داریم:  گزینه 2 - 111

و با انتقال آن،  واحد به سمت بالا داریم:                

گزینه 1 - 112

اعداد صحیح ناموجود در این بازه: 

برعکس مراحل مذکور را روي  انجام می دهیم تا تابع اولیه به دست آید: گزینه 4 - 113

 

 

،  و  و  و  می تواند قرار بگیرد و در حالت کلی براي اینکه مجموع با توجه به صورت سؤال، براي آنکه اعداد مورد نظر بزرگ تر از  باشند در رقم صدگان یکی از ارقام  گزینه 4 - 114

ارقام یکان و دهگان  باشد مجموعۀ اعداد  را خواهیم داشت، بنابراین داریم:
                            یکان   دهگان         صدگان    

         
                            یکان   دهگان         صدگان    

        

کل حالاتی که رقم یکان و دهگان صفر یا  باشد  حالت است، به همین ترتیب براي مجموعۀ ارقام  نیز همین روند را داریم:

کل حالاتی که رقم یکان و دهگان  یا  باشد،  حالت است.

کل حالاتی که رقم یکان و دهگان  یا  باشد،  حالت است.

کل حالاتی که رقم یکان و دهگان  یا  باشد،  حالت است.
                            یکان   دهگان        صدگان    

      بنابراین تعداد کل حالت ها برابر خواهد بود با:

ابتدا  جاي خالی از  جاي خالی صف را انتخاب می کنیم که این عمل  حالت دارد (در شکل زیر فقط یک حالت از آن ها نشان داده شده است.) پس: گزینه 3 - 115

،  و  را به  حالت در  جاي خالی انتخاب شده قرار می دهیم.  ، 

 

a212⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪

= 2 ⇒a2
⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

a = 2
−−

√

a = − 2
−−

√

یا

= 1 ⇒ {a2 a = 1
a = −1

a4

xyمی دانیم: 

1) = R , = R R ⊆ R ⇒ ⊆Df Rf Rf Df

2) = R , = [0, +∞] [0, +∞] ⊆ R ⇒ ⊆Df Rf Rf Df

3) = [−1, 0) ∪ [0, 1) , = (−1, 1) ⇒Df Rf Rf ⊆ Df

4) = R , = [−4, 4] [−4, 4] ⊆ R ⇒ ⊆Df Rf Rf Df

y = − + 1x22y = − + 1(x + 2)2

1y = − + 1 + 1(x + 2)2

⇒ y = − + 2 = −( + 4x + 4) + 2 = − − 4x − 4 + 2(x + 2)2
x2 x2

⇒ y = − − 4x − 2x2

{ x < 0 ⇒ > 0 ⇒ + 2 > 2x2 x2

x ≥ 0 ⇒ x + 2 ≥ 2 ⇒ |x + 2| ≥ 2 ⇒ −|x + 2| ≤ −2

= (−∞,−2] ∪ (2, +∞) = R − (−2, 2]Rf

{−1, 0, 1, 2}

y = −x2

y = − − 3 y = −(x − 2 − 3 = −( − 4x + 4) − 3− →−−−−−−−
واحد رو بھ پایین3

x2 − →−−−−−−
واحد بھ راست2

)2 x2

⇒ y = − + 4x − 7x2

50056789

8{(0, 8), (1, 7), (2, 6), (3, 5), (4, 4)}

⇒ 5 × 1 × 1 = 55, 6, 7, 8, 9 8 0

⇒ 5 × 1 × 1 = 55, 6, 7, 8, 9 0 8

810{(1, 7), (2, 6), (3, 5)}

1710

2610

3510

⇒ 5 × 1 × 1 = 55, 6, 7, 8, 9 4 4

10 + 10 + 10 + 10 + 5 = 45

46( )6
4

abef44

− −e– f
––

a–– b–

− −e– f
––

b– a––

− −f
––

e– a–– b–

− −f
––

e– b– a––
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سپس  و  را به  حالت در خانه هاي باقی مانده قرار می دهیم.
پس در کل حالات برابر است با:

 

چهار خانه را در نظر می گیریم. کلمۀ ملایر پنج حرفی است. بنابراین خانه هاي سمت راست و چپ با حروف «م» و «ل» و هر کدام به یک طریق پرُ می شود و چون تکرار مجاز نیست، گزینه 4 - 116

دو خانۀ دیگر به  و  طریق تکمیل می گردد.

دقت کنید که حرف «ي» اگر در آخر کلمه بیاید، نقطه ندارد و در غیر این صورت  نقطه دارد. گزینه 1 - 117

ممکن

ز خ,»» يوباشند»» نباشد»»

ز خ,»» يوباشند»» حرف آخر باشد»»

ز خ,»» نباشند»»
يو باشد و حرف»»

+( (3
4

5 = 4 +120

چیدن

! = 480

حرف5

4ازحرف3

+( (2
4

4 = 6 +! =1444 !

يچیدن همه جز ««

4ازحرف2

حرف باقی مانده5جایگشت _ يکه در آخر است»» = 5 !_ 4 != 96

آخر هم نباشد

.

.

.

حرف باقی ماندهانتخاب

حرف باقی ماندهانتخاب

 

الف)  اگر در این رمز دوبار حرف  تکرار شود، کافی است دو حرف دیگر را از بین شش حرف باقی مانده انتخاب کنیم و سپس جابه جایی  حرف را که دو حرف آن تکراري است گزینه 4 - 118
را به دست آوریم.

ب) اگر در این رمز یک بار حرف  به  کار رفته باشد کافی است  حرف دیگر را از بین شش حرف باقی مانده انتخاب کنیم و سپس جابه جایی  حرف را به دست آوریم.

ج)  اگر در این رمز حرف  تکرار نشده باشد کافی است  حرف را از بین  حرف باقی مانده انتخاب کنیم و سپس جابه جایی  حرف را به دست می آوریم.

کل حالات

حروف «ط» و «ي» و «س» را به هم وصل می کنیم: گزینه 4 - 119

    

 این  شیء به  حالت در کنار هم ظاهر می شوند. از طرفی «ط» و «ي» و «س» هم به اندازة  حالت، جایگشت دارند، پس:

  

گزینه 1 - 120
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آزمون دهم تجربی

آموزشگاه سروش اندیشه




